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SỞ Y TẾ THANH HOÁ 

BỆNH VIỆN ĐA KHOA 

HUYỆN HOẰNG HOÁ 

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 
       Số:        /BC-BVHH                           Hoằng Hóa, ngày       tháng     năm 2024 

 

BÁO CÁO 

SƠ KẾT CÔNG TÁC KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH THÁNG 10 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2024 

 

Phần thứ nhất 

CÔNG TÁC KHÁM, CHỮA BỆNH THÁNG 10 

     

  I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA BỆNH VIỆN THÁNG 8  

Trong tháng 10 năm 2024, bệnh viện đã ban hành 23 Quyết định, 02 Kế 

hoạch, 08 tờ trình, 11 báo cáo, 02 hợp đồng và 42 công văn các loại khác. 

Bệnh viện đã triển khai quán triệt các Nghị quyết; Chỉ thị; quy định; Thông 

tư,… của Đảng, nhà nước và của ngành đến toàn bộ viên chức, người lao động 

trong đơn vị.  

  II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

  1. Công tác khám chữa bệnh và thực hiện chỉ tiêu kế hoạch 

  - Tập trung chỉ đạo các khoa, phòng thực hiện tốt quy chế, chế độ chuyên 

môn, nâng cao chất lượng khám và điều trị, cải cách dây truyền khám, chữa bệnh, 

tổ chức đón tiếp, hướng dẫn người bệnh nhanh chóng, tận tình, chu đáo, làm tốt 

công tác tư vấn, giải thích cho người bệnh để tăng sự hài lòng, tăng chỉ số thu hút, 

tập trung phát triển kỹ thuật chuyên sâu mũi nhọn phục vụ khám, điều trị và phục 

hồi chức năng. 

  - Các quy chế khám chữa bệnh thường xuyên được củng cố, duy trì đi vào nề 

nếp, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ người bệnh của cán bộ, viên chức, 

người lao động có nhiều tiến bộ. Tình trạng gây phiền hà, sách nhiễu được ngăn 

chặn kịp thời, sai sót được xử lý nghiêm, quy trình đón tiếp bệnh nhân, chăm sóc 

người bệnh đi vào nề nếp. Thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ nhân viên y tế có 

nhiều chuyển biến tích cực. 

 - Tổ chức tự đánh giá xếp cấp chuyên môn kỹ thuật đạt mức cơ bản. Điều 

chỉnh giấy phép hoạt động của bệnh viện. 

- Tổ chức sơ kết công tác KCB 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối 

năm 2024. 

 - Thực hiện chỉ tiêu kế hoạch: tổng khám 9712 (đạt 98,8% KH), bệnh nhân 

điều trị nội trú 1436 (đạt 83,2%), ngày điều trị trung bình 6,2 ngày, công suất sử 

dụng giường bệnh 88%, bệnh nhân phẫu thuật 241 (đạt 115,9%). 
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Khám chữa bệnh BHYT 

 

TT Nội dung Tháng 10 

năm 2024 

Tháng 9 

năm 2024 

Chênh lệch Tháng 10 năm 

2023 

Chênh lệch 

1 Tổng số hồ sơ 

(BV+PKHK) 

8816 7276 + 1540 9113 -297 

 BN nội trú 1308 1100 + 208 1357 -67 

 Số BN ngoại trú 

tại bệnh viện 

5829 4855 + 974 6044 -215 

 Số BN ngoại trú 

PK Hoằng Kim 

1679 1321 + 358 1694 -15 

2 Tổng đề nghị  

thanh toán  

6.228.776.826 4.959.423.739 + 1.269.353.088 5.724.210.030 504.566.797 

  

Tại Bệnh viện 

5.703.079.025 4.551.010.127 + 1.152.068.898 5.202.559.183 500.519.842 

  

PK Hoằng Kim 

 

525.697.803 408.413.612 + 117.284.191 521.650.847 4.046.955 

3 Tổng chi BHYT 6.739.078.422 5.385.238.420 + 1.353.840.002 6.242.872.726 496.205.696 

 Tại bệnh viện 6.200.729.520 4.966.686.885 + 1.234.042.635 5.702.841.159 497.888.361 

 PK Hoằng Kim 538.348.902 418.551.535 + 119.797.367 540.031.567 -1.682.665 

4 BQ đơn  ngoại 

trú tại bệnh viện 

496.786 486.653 +10.133 423.498 73.288 

5 Bình quân nội 

trú bệnh viện 

2.526.727 2.363.413 +163.314 2.285.976 240.751 

6 Ngày điều trị 

trung bình 

6,03 5.8 + 0.23 5.8 -0.23 

7 Bình quân đơn 

PK Hoằng Kim 

320.637 316844 +3.792 318.791 1.846 

 

2. Công tác điều trị bệnh dịch, phòng chống thảm họa thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn: 

- Tích cực điều trị các bệnh dịch, không để xảy ra bệnh nhân tử vong do dịch 

bệnh. Thực hiện báo cáo các bệnh truyền nhiễm theo thông tư 54/2015/TT-BYT 

ngày 28/12/2015 của Bộ y tế về hướng dẫn chế độ thông tin, báo cáo và khai báo 

bệnh, dịch truyền nhiễm. 

3. Công tác nghiên cứu khoa học, đào tạo  

 - Triển khai thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học năm 2024. 

- Cử các cán bộ y tế tham gia tập huấn chuyên môn, đào tạo liên tục theo quy 

định (4 buổi do Sở Y tế tổ chức vào chiều thứ 5 hàng tuần; 01 buổi cập nhật chẩn 

đoán và điều trị bệnh Hen phế quản và COPD). 
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4. Công tác Dược, vật tư y tế: 

- Khắc phục tình trạng thiếu thuốc, dịch, vật tư y tế, đảm bảo phục vụ công 

tác khám, chữa bệnh. 

- Xây dựng Kế hoạch sử dụng thuốc, VTYT, HCXN, sinh phẩm chẩn đoán 

sát với nhu cầu thực tế. 

- Đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác KCB, cấp 

cứu trong và ngoại viện, đặc biệt công tác phòng, chống, điều trị dịch bệnh. Sử 

dụng thuốc an toàn, tiết kiệm. Tăng cường tư vấn dược lâm sàng và kiểm tra việc 

sử dụng thuốc. Triển khai thực hiện tốt việc quản lý kê đơn và bán thuốc theo đơn, 

phòng chống kháng thuốc. 

- Thực hiện sử dụng VTYT theo đúng quy định, đảm bảo, an toàn, tiết kiệm. 

- Bảo dưỡng, bảo quản và sử dụng các trang thiết bị y tế đúng quy trình. 

5. Công tác kiểm soát nhiễm khuẩn và xử lý chất thải trong bệnh viện; 

cải thiện môi trường làm việc an toàn, xanh, sạch, đẹp: 

 Các khoa, phòng thực hiện công tác vệ sinh theo khu vực được giao; làm tốt 

công tác phân loại, xử lý chất thải, quản lý tốt các công trình vệ sinh, thực hiện 

nghiêm công tác giám sát môi trường định kỳ. 

 6. Công tác chăm sóc, tiết chế dinh dưỡng người bệnh, công tác xã hội 

- Duy trì và nâng cao chất lượng chăm sóc người bệnh theo đội tại tất cả các 

khoa, phòng. 

- Trong tháng huy động của các nhà tài trợ được 236 suất cơm chay, 480 suất 

cháo và 480 hộp sữa cho người bệnh điều trị nội trú tại bệnh viện. 

 7. Hoạt động tài chính 

Tăng cường công tác quản lý, khai thác triệt để các nguồn thu, tăng thu, tiết 

kiệm chi, chi đúng, chi đủ, ưu tiên các nguồn chi phục vụ người bệnh. Đảm bảo các 

hoạt động chi thường xuyên trong đơn vị, chi lương và các chế độ phụ cấp, đặc thù, 

làm thêm giờ cho cán bộ, viên chức.  

8. Các hoạt động khác 

- Thường trực cấp cứu nội, ngoại viện, thực hiện các nhiệm vụ do cấp trên 

giao.  

- Đảm bảo an ninh, trật tự bệnh viện. Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, nhân lực, 

vật lực sẵn sàng tham gia phòng và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn. 

- Triển khai họp Hội đồng kỷ luật theo theo chỉ đạo của Sở Y tế tại công văn 

số 5441/SYT-TCCB ngày 30/9/2024 của Sở Y tế Thanh Hoá về việc đề nghị xử lý 

vi phạm của cán bộ, viên chức Bệnh viện đa khoa huyện Hoằng Hoá. Kết quả: 02 

viên chức kỷ luật bằng hình thức cảnh cáo, 06 viên chức khiển trách, 15 viên chức 

nhận hình thức kiểm điểm rút kinh nghiệm sâu sắc. 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày phụ nữ Việt Nam 20.10. 

II. Khó khăn, tồn tại 

Bên cạnh kết quả đạt được trong tháng 8 vẫn còn một số tồn tại: 

- Thực hiện chỉ tiêu kế hoạch một số đạt thấp: số bệnh nhân khám bệnh, điều 

trị nội trú, công suất sử dụng giường bệnh. Lưu huyết não khoa Ngoại, HSCC 

không có chỉ định; siêu âm tim, mạch máu, xquang khoa Sản đạt thấp. 
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- Một số viên chức vi phạm các quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa 

bệnh bị các cơ quan chức năng khởi tố và mời làm việc (02 người). 

- Chất lượng chuyên môn của một số khoa, phòng chưa có sự cải thiện. 

 - Chất lượng hoạt động của một số Hội đồng chưa cao. 

 - Công tác chăm sóc người bệnh theo đội chưa được tốt, còn hạn chế. Hoạt 

động dinh dưỡng cho người bệnh chưa đúng theo quy định. 

          - Công tác kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện, vệ sinh khoa phòng một số nơi 

còn chưa đảm bảo. 

 - Thực hiện 5S tại các khoa, phòng chưa thường xuyên, còn mang tính hình 

thức, một số lãnh đạo khoa, phòng chưa thực sự quyết liệt. 

 - Một số trang thiết bị y tế hư hỏng, xuống cấp như: máy CT Scanner, siêu 

âm. 

  

Phần thứ hai 

 NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2024 

 

I. Các nhiệm vụ và giải pháp 

1. 1. Công tác lãnh chỉ đạo 

Tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện các quy định của Đảng, nhà nước, 

của ngành như: Luật Khám bệnh, chữa bệnh 2023; Luật BHYT; Nghị định 

96/2023/NĐ-CP; Thông tư 32/2023/TT-BYT; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 

28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế; Chỉ thị 

số 06/CT-BYT ngày 13/6/2014 của Bộ Y tế; Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 

của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi 

quỹ bảo hiểm y tế, Chỉ thị 10/CT-UBND tỉnh Thanh Hoá về việc tăng cường quản 

lý hoạt động hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. Tạo môi 

trường làm việc kỷ luật, khuyến khích, động viên cán bộ nhân viên tích cực, năng 

động sáng tạo. 

2. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh: 

2.1. Tiếp tục cải cách quy trình tiếp đón, hướng dẫn, chăm sóc, tư vấn, giải 

thích cho người bệnh, rút ngắn thời gian, không để người bệnh phải chờ đợi lâu, 

giải quyết nhanh các thủ tục về hành chính cho người bệnh, làm tăng sự hài lòng 

người bệnh.  

2.2. Công tác khám, chữa bệnh: 

- Thực hiện nghiêm các quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật, hướng dẫn 

chẩn đoán và điều trị của Bộ Y tế ban hành; chỉ định dịch vụ kỹ thuật, thuốc, vật tư 

y tế đúng quy định; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo tuân thủ đúng 

quy định trong khám, chữa bệnh; xác định tình trạng bệnh lý của bệnh nhân để chỉ 

định vào điều trị nội trú phù hợp, không để xảy ra tình trạng chỉ định bệnh nhân 

vào điều trị nội trú khi tình trạng bệnh lý chưa đến mức phải vào viện điều trị; hạn 

chế tai biến y khoa, tuyệt đối không để xảy ra sai sót chuyên môn do thiếu tinh thần 

trách nhiệm.  
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- Tiếp tục thực hiện các biện pháp để nâng cao năng lực trong khám, chữa 

bệnh, tăng cường các phẫu thuật nội soi, tiết niệu, ổ bụng, chấn thương, sản phụ 

khoa, mắt, răng hàm mặt, tai mũi họng, cấp cứu hồi sức, các xét nghiệm, chẩn đoán 

hình ảnh thăm dò chức năng; đẩy mạnh khám, chữa bệnh bằng YHCT – PHCN để 

nâng cao chất lượng khám và điều trị. 

- Các khoa lâm sàng tiếp nhận người bệnh, chỉ định cấp cứu, điều trị trong 

thời gian nhanh nhất, không có biểu hiện lạm dụng thuốc, dịch truyền; y lệnh toàn 

diện, hồ sơ bệnh án, ghi chép cụ thể, nội dung điều trị và chăm sóc người bệnh, 

theo dõi sát diễn biến người bệnh để có hướng xử lý kịp thời. Đáp ứng các yêu cầu 

cần thiết của người bệnh khi đến viện. 

- Kiểm soát chi phí KCB BHYT, rà soát các chỉ tiêu, chỉ số, vẫn đảm bảo 

quyền lợi KCB của người bệnh. 

- Cũng cố các quy chế chuyên môn phục vụ đoàn Sở Y tế kiểm tra quy chế 

chuyên môn năm 2024. 

- Khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự năm 2024 (thời gian từ ngày 25 đến 

29/11/2024 tại Ban chỉ huy quân sự huyện). 

- Giám định BHYT quý 3 năm 2024 (thời gian dự kiến ngày 25-26/9/2024). 

2.3. Công tác chăm sóc người bệnh:  

- Thực hiện quy trình kỹ thuật chăm sóc người bệnh toàn viện và các khoa 

phù hợp với đặc thù công việc của từng khoa. 

- Duy trì hoạt động chăm sóc người bệnh theo đội, tổ chức đánh giá và rút 

kinh nghiệm trong triển khai, từ đó có những điều chỉnh phù hợp với công tác chăm 

sóc người bệnh trong bệnh viện. 

2.4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hoá y tế bằng hình thức triển khai các 

dịch vụ khám chữa bệnh theo yêu cầu như: giảm đau trong phẫu thuật, thủ thuật, 

các dịch vụ cận lâm sàng, phòng điều trị theo yêu cầu,…  

3. Công tác phòng, chống, điều trị dịch bệnh, phòng chống thảm họa thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn:  

 - Thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh theo quy định của Bộ y tế và 

chỉ đạo của các cơ quan cấp trên. Tiếp nhận điều trị có hiệu quả các dịch bệnh nguy 

hiểm, báo cáo kịp thời, cách ly, phòng tránh lây nhiễm, xử lý chất thải đúng quy 

định. Tham gia phòng chống dịch khi có yêu cầu. 

 - Thực hiện báo cáo các bệnh truyền nhiễm theo thông tư 54/2015/TT-BYT 

ngày 28/12/2015 về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh dịch 

truyền nhiễm. 

 - Sẵn sàng phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn.  

4. Công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học và tổ chức cán bộ:  

- Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn do Sở Y tế tổ chức. 

- Tổ chức đào tạo tại chỗ, đào tạo liên tục để thường xuyên cập nhật kiến 

thức chuyên môn, tập chung đào tạo kỹ năng mềm về quy tắc ứng xử, giao tiếp, tác 

phong làm việc cho CBVCNLĐ. 

- Rà soát nhân lực ở các bộ phận khoa, phòng đảm bảo trình độ, tiêu chuẩn 

năng lực để bố trí sắp xếp theo vị trí việc làm đúng quy định. 
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- Tiến hành thực hiện và thông qua các đề tài NCKH năm 2024.   

 6. Quản lý kinh tế trong y tế: 

 - Quản lý và sử dụng đúng các nguồn ngân sách của nhà nước, nguồn thu 

viện phí, BHYT, nguồn thu dịch vụ, thu khác. Đảm bảo công khai minh bạch theo 

đúng qui định. 

- Tăng cường công tác quản lý trong nội bộ, thúc đẩy phát triển hoạt động sự 

nghiệp, công khai dân chủ trong nội bộ theo quy chế chi tiêu nội bộ, công đoàn cơ 

sở cùng nhau thực hiện. 

- Tổ chức thu viện phí, thu đúng, thu đủ, nhanh thuận tiện cho người bệnh, 

mở rộng các khoản thu hoạt động từ dịch vụ phải có hiệu quả, đúng qui định, công 

khai minh bạch các khoản thu. 

- Về các khoản chi thanh toán cá nhân theo quy định, tăng cường tiết kiệm 

chi, quản lý hành chính, chi nghiệp vụ chuyên môn. 

 7. Công tác dược, trang thiết bị, vật tư y tế, công nghệ thông tin trong khám, 

chữa bệnh:  

 - Công tác dược, vật tư y tế: phát huy vai trò của Hội đồng thuốc và điều trị, 

lựa chọn sử dụng thuốc, vật tư y tế hợp lý (có chất lượng đảm bảo yêu cầu chuyên 

môn và giá cả phù hợp…) để tiết giảm chi phí KCB BHYT, lưu ý một số nhóm 

như : thuốc chế phẩm y học cổ truyền, vitamin, thuốc kháng sinh; đối với vật tư y 

tế tiêu hao có dải giá rộng trong đấu thầu ưu tiên sử dụng vật tư y tế có giá thấp 

hoặc trung bình tránh lãng phí và làm gia tăng chi phí KCB BHYT. Đảm bảo đủ 

thuốc, vật tư y tế phục vụ người bệnh, không để bệnh nhân phải tự túc chi phí thuộc 

phạm vi được hưởng theo chế độ BHYT. Đảm bảo cung ứng thuốc kịp thời, đảm 

bảo chất lượng, nâng cao chất lượng hoạt động của đơn vị thông tin thuốc, tăng 

cường dược lâm sàng. Đảm bảo cấp phát thuốc đến tay người bệnh. Quản lý thuốc 

gây nghiện và thuốc hướng thần theo quy định.  

 - Trang thiết bị vật tư y tế: trang thiết bị của bệnh viện phải được giao cá 

nhân cụ thể quản lý, bảo quản và chịu trách nhiệm về công tác sử dụng, bảo quản. 

Có kế hoạch bảo dưỡng trang thiết bị, máy móc định kỳ; đấu thầu mua sắm trang 

thiết bị theo qui định của Luật đấu thầu.  

 - Chuẩn hoá dữ liệu, cập nhật thông tin chi phí KCB BHYT theo đúng Quyết 

định 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 về việc quy định chuẩn và dịnh dạng dữ liệu 

đầu ra phục vụ việc quản lý, giám định, thanh toán chi phí KCB BHYT và giải 

quyết các chế độ liên quan và Quyết định 4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc quản lý, 

giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên 

quan ; Quyết định 3176/QĐ-BYT ngày 29/10/2024 của Bộ Y tế về sửa dổi, bổ sung 

Quyết định số 4750/QĐ-BYT, Quyết định 130/2023/QĐ-BYT. Chuyển dữ liệu cho 

cơ quan BHXH kịp thời theo quy định để việc giám định, thanh toán chính xác, 

đúng quy định; phối hợp tốt với cơ quan BHXH thực hiện đúng quy trình giám 

định BHYT ban hành kèm theo Quyết định số 3618/QĐ-BHXH ngày 12/12/2022 

của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam. 

 8. Công tác hành chính. 
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 - Đảm bảo công tác hậu cần phục vụ các hoạt động chuyên môn trong toàn 

viện. 

 - Đảm bảo an ninh, an toàn đơn vị, công tác PCCN, thực hiện tốt công tác 

chăm sóc vườn hoa, cây xanh trong bệnh viện, cùng với các bộ phận liên quan làm 

tốt công tác vệ sinh môi trường trong bệnh viện. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, để hạn chế thất thoát, lãng phí, cải 

tạo, xây dựng cơ sở vật chất bệnh viện luôn xanh sạch đẹp. Đảm bảo sửa chữa, thay 

thế, cung cấp kịp thời các hàng hoá thiết yếu hành chính khi các khoa, phòng đề 

xuất phục vụ người bệnh. 

9. Công tác khác 

Duy trì các hoạt động đoàn thể: công đoàn, đoàn thanh niên, ban nữ công, 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao. Quan tâm đến đời sống tinh thần vật chất 

của cán bộ viên chức và người lao động, quan tâm đến các cháu thiếu niên nhi 

đồng, làm tốt công tác nhân đạo, từ thiện. 

 

     Nơi nhận: 

- Đảng ủy, BGĐ, CĐCS (b/c); 

- Các khoa, phòng (t/h); 

- Lưu: VT, KHTH. 

                         

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Lập 
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